
  Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA  
 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA 

Sede: Via Gezio Calini, 26  - 25121 Brescia  - Tel:03028965 Fax:030296594 
Settore archeologia: Piazzetta Giovanni Labus, 3 – 25121 Brescia – Tel:030290196  

PEC: sabap-bs@pec.cultura.gov.it   -   PEO: sabap-bs@cultura.gov.it 

Oggetto: procedura di selezione per il conferimento di sei incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia. Decreto di nomina della commissione. 

 

 

IL SOPRINTENTENDE 

 

 

 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023, n. 167, registrato dalla Corte dei conti il 13 novembre 2023 al n. 2805 

“Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura di cui al decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n. 169” (G.U. n. 273 del 22.11.2023); 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i. e in particolare l’art.7 co.6; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 

che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine 

di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a 

decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, 

posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, ecc.” 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione 23 febbraio 

2024, n. 18, che recita testualmente “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare 

lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici 

periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei 

candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il 

limite di spesa di euro 6.961.000 per l’anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a euro 6.961.000 

per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte 

corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» 

SABAP-BS|13/06/2024|DECRETO 12



 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA 

Sede: Via Gezio Calini, 26  - 25121 Brescia  - Tel:03028965 Fax:030296594 
Settore archeologia: Piazzetta Giovanni Labus, 3 – 25121 Brescia – Tel:030290196  

PEC: sabap-bs@pec.cultura.gov.it   -   PEO: sabap-bs@cultura.gov.it 
 

della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per 

l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero della cultura.” 

VISTO il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio rep. 362 del 29 

marzo 2024, mediante il quale si approvano i fondi necessari e si autorizza, per un massimo di sei mesi, “la 

stipula di n.300 incarichi professionali, ai sensi dell’art.7 co.6-bis del d.l. 30 dicembre 2023 n.215, modificato 

dalla legge di conversione  23 febbraio 2024, n.18, di cui 50 assistenti di cantiere (geometra) e 250 altre figure 

professionali con scadenza 31 dicembre 2024”, dei quali alla Soprintendenza ABAP di Bergamo e Brescia si 

assegnano i fondi per 1 assistente di cantiere e 5 “altre figure professionali”; 

CONSIDERATA l’esigenza di questa Soprintendenza di avvalersi della collaborazione di unità di personale 

dotate di idonei requisiti e alta specializzazione per lo svolgimento di attività di supporto nelle funzioni di tutela 

e di valorizzazione del patrimonio culturale nel proprio ambito territoriale di competenza, stante la grave carenza 

di organico; 

CONSIDERATO che è stata indetta la procedura per la verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane 

idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’amministrazione, tramite diffusione sul sito web di 

questa amministrazione dell’interpello prot. n. 7770 del 16 aprile 2024 e che tale interpello è andato deserto; 

VISTO il succitato decreto direttoriale rep. 362 del 29 marzo 2024 con il quale la Soprintendenza BG-BS è stata 

autorizzata alla stipula complessiva di n. 6 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis del d.l. 215 

del 2023 modificato dalla legge di conversione n.18 del 2024, con scadenza 31 dicembre 2024; 

ACCERTATA, pertanto, la copertura finanziaria per il conferimento di tali incarichi di collaborazione ai sensi 

dell’art.7 co.6 d.lgs. 165 del 2001 e dell'art.7, comma 6-bis D.L. del 30.12.2023 n. 215; 

VISTE le linee guida emesse dal Ministero della Cultura - Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio – servizio I – (prot. 8683 A del 26 aprile 2024) in ordine all’avviso (e alla procedura) di selezione per 

il conferimento di incarichi di collaborazione ex art.7 co.6-bis d.l. 215 del 2023; 

VISTA la determina dirigenziale della Soprintendenza BG-BS rep. n. 30 del 13 maggio 2024, con la quale si 

autorizza la pubblicazione sul portale di reclutamento InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica di avviso 

di selezione per il conferimento di sei incarichi di collaborazione ex art.7 co.6-bis d.l.215 del 2023 (le figure 

professionali ricercate: 3 architetti; 1 archeologo; 1 storico dell’arte; 1 assistente tecnico di cantiere - geometra); 

VISTO l’avviso di selezione (decreto n.10 del 23 maggio 2024 di questa Soprintendenza) per il conferimento di 

sei incarichi di collaborazione (le figure professionali ricercate: 3 architetti; 1 archeologo; 1 storico dell’arte; 1 

assistente tecnico di cantiere - geometra), pubblicato sul portale InPA con apertura candidature a far tempo dalle 

ore 8.00 del 24 maggio 2024 alle ore 23.59 del 4 giugno 2024; 

DATO ATTO che il termine per la ricezione delle domande è scaduto e che pertanto si può procedere alla 

nomina della commissione che provvederà all’espletamento delle operazioni di selezione; 

RITENUTO di procedere con il presente atto alla nomina della commissione per le operazioni relative alla 

selezione dei professionisti per il conferimento degli incarichi di collaborazione sopra indicati; 

 

DECRETA 

 



 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA 

Sede: Via Gezio Calini, 26  - 25121 Brescia  - Tel:03028965 Fax:030296594 
Settore archeologia: Piazzetta Giovanni Labus, 3 – 25121 Brescia – Tel:030290196  

PEC: sabap-bs@pec.cultura.gov.it   -   PEO: sabap-bs@cultura.gov.it 
 

È istituita la commissione che provvederà alle operazioni connesse alla procedura selettiva per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione per i profili professionali di: architetto (n.3 unità); archeologo (n.1 unità); 

storico dell’arte (1 unità); assistente di cantiere/geometra (1 unità), costituita da: 

 

1. arch.Luca Rinaldi, Soprintendente della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le 

province di Bergamo e Brescia, Presidente della Commissione; 

2. arch. Fiona Colucci, funzionario architetto della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per 

le province di Bergamo e Brescia, componente della Commissione; 

3. arch. Camilla Rinaldi, funzionario architetto della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio 

per le province di Bergamo e Brescia, componente della Commissione; 

4. dott.ssa Silvia Massari, funzionario restauratore conservatore della Soprintendenza Archeologia, Belle 

arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia, componente della Commissione 

5. dott.ssa Serena Solano, funzionario archeologo della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio 

per le province di Bergamo e Brescia, componente della Commissione. 

 

Le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dalla dott.ssa Francesca Basciani, funzionario 

amministrativo della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia. 

 

 

 

         Il Soprintendente 

         arch. Luca Rinaldi 


	



